Kayseri Mevlevihânesi’nde, 1289/1872’de5 dünyaya gelmiştir.
Elli yıla yakın bu dergâhta şeyhlik yapmış olan Süleyman Atâullah
Efendi (1272/1855//56-1332/1914) babasıdır. Adını taşıdığı dedesi es-
Seyyid Ahmed Remzi el-Mevlevî (ö.1282/1865-66) de Kayseri
Mevlevihânesi şeyhlerindendir. Dedesinin babası, aslen Konyalı olup
Mevlânâ soyundan olduğu rivayet edilen Süleyman Türâbî (ö.
1251/1835-36)’dir. Süleyman Türâbî, daha sonrasında Konya Mevlevî
Dergâhı postnişini olacak olan Mehmed Said Hemdem Çelebi
(1222/1807-1275/1858)’nin de mürşididir. Bu zat, 1242/1826 yılında
Konya’dan Kayseri’ye gelmiş ve 1251/1835’te Kayseri’de vefat edip
Seyyid Burhaneddin türbesine defnedilmiştir (Hüseyin Vassaf, 2006,
s. 8-20). Böylece ailenin dört kuşak ferdi, türbenin hazîresinde
medfundur (Sevgi, 1995, s. 26).

Annesi, Kadriye Emetullah Hanım Gavremoğulları sülâlesinden
ve İbrahim Tennûri (ö. 882/1482)’nin torunlarındandır. Üç erkek bir
de kız kardeşi olan Ahmet Remzi Dede’nin kardeşlerinden biri
Galatasaray Lisesi’nde öğretmenlik yapmış olan Mehmed Şemseddin
Efendi (?-?)’dir. Diğeri, babalarının vefatından sonra Kayseri
Mevlevihânesi şeyhi olan Hüsameddin Efendi (?-1931), erkek
kardeşlerin küçükleri Çanakkale’de şehit düşen Huldî Efendi(?-?)’dir.
Kız kardeşi olan Gevher Hanım ise Barkınay ailesine gelin gitmiştir
(Haksever, 2002, s. 44).

Ahmed Remzi Dede, Kayseri’nin köklü ailelerinden birine mensup
olan Feyzîzâde Feyzullah Efendi’nin (ö. 1225/1810-1811) kızı Esmâ
Hanım (?-?) ile evlenmiştir. Kayınpederinin vefatından 20 yıl geçmiş
olmasına rağmen düşürdüğü tarih şiirini mezar taşına işletmesi
(Mazıoğlu, 1987, s. 219) eşine ve ailesine olan saygısının, sevgisinin
göstergelerinden biri olarak kabul edilebilir.

263).

10 Hafîdem Âsiye Beyzâ’nın Tevellüdü
Lutf-ı hâs-ı Hazret-i Hak’dır bizi mesrûr eden
Nesl-i Ahmed’den verip bir duhter-i Ferhunde-fâl
Söyledim cevher gibi târîhini Zi’l-ka’de’de
Geldi ziynet mehd-i kevne Âsiye Beyzâ bu sâl 8
Zilka’de 1351/1933 (Mazıoğlu, 1987, s. 264).

ÇÜTAD
Haziran 2022

Ahmet Remzi Dede (Akyürek)
Hayatı (1872-1944) ve Tasavvufî / Edebî Yönü

352

A. Remzi Dede’nin ölümüne düşürülen tarihler (Mazıoğlu, 1987,
s. 22-23) sebebiyle vefat yılı kat’i ise de ayı ve günü konusunda
muğlaklık bulunmaktadır.

Bunlar arasında yakın dostu Tahirü’l-Mevlevî’nin
düşürdüğü tarih şöyledir:

Fevtine Tâhir olur târîh-i tâm
“Şeyhinâ Remzî Efendi” cümlesi 1363 (Mazıoğlu, 1987, s. 23).

1.2. Eğitimi ve Memuriyetleri

Ahmed Remzi Dede, Sıbyan Mektebi ve Rüşdiye’yi okuduktan
sonra, babası Atâullah Efendi ve eniştesi Göncüzâde Nuh Necâti
Efendi’den (ö. 1311/1893-44) dinî, ahlâkî ve tasavvufî dersler
okumuştur11. Kayseri müftüsü Ahmed Remzi (AKGÖZ) Efendi (?-

11 A. Remzi Dede’nin Hocası için yazdığı tarih kıt’ası:

Tahirü'l-Mevlevi (13 Eylül 1877-
20 Haziran 1951) ile mektuplaşmalarından anlaşıldığı kadarıyla
İstanbul’a gidip devam ettiği Yenikapı Mevlevihânesi’nde beraber
çileye soyunma teklifine babası muvafakat etmeyince çile eğitimini
tamamlamadığı kaydedilmektedir (Hüseyin Vassaf, 2006, s. 16).
Ancak Yenikapı Mevlevihânesi şeyhi Mehmed Celâleddin Efendi (2
Şubat 1849-31 Mayıs 1908) tarafından ikinci kez 1310/1895’te sikkesi
giydirilmiştir12. Mevlevilikte şeyh olmak için çile doldurma şartı
bulunmadığından bu durum ileride kendisine bir engel teşkil
etmemiştir.

A. Remzi Dede, medreseye kaydolabilmek için doğum tarihini
1293 (1876) tespit ettirip yaşını küçülterek gittiği İstanbul’da bir yıl
kadar çok az bir süre kalıp 1311/1896 başlarında- Kayseri'ye
dönmüştür (Hüseyin Vassaf, 2006, s. 8).

1.2.1. Dîvân-ı Muhasebât Memurluğu

İstanbul’a gittiğinde günümüzdeki karşılığı Sayıştay olan Dîvân-ı
Muhasebât’a (1865-1908) mülâzım/stajyer memur olarak başlamıştır.
Bir sene maaşsız olarak buraya devam etmiş (İnal, 2002, s. 1871) ve
kadro verilmediği için bu görevden ayrılmıştır (Kaya, 2012, s. 1125).
İstanbul’a geliş, dolayısıyla memuriyete intisap olarak 1310/1892 yılı
(İnal, 2002, s. 1871; Mazıoğlu, 1987, s. 3; Köksal, 1998, s. 217;
Haksever, 2002, s. 50) ve 1894 yılı (Kaya, 2012, s. 287) verilmiştir.
Ancak Şafak, Remzînâme neşrinde A. Atilla Şentürk’ten naklen,
buradaki 1310 tarihinin Hicrî sayılmasından kaynaklanan bir hata
olduğu oysa Rumî olan bu tarihin 1894/1895 miladiye tekabül ettiği
belirtilmiştir. Böylece görevde ve İstanbul’da bir yıl kadar kaldıktan

Hayf gitti Nûh Efendi Hâce de İzmir’de 1311/1895
(Mazıoğlu, 1987, s. 223).

12 Kaynaklarda üçüncü sikkenin ne zaman giydirildiğine ilişkin bir kayda
rastlanmamıştır. Zira “Sikke giyme üç mertebede gerçekleşen bir Mevlevî
uygulamasıdır. Birinci mertebe, sikke-i teberrük ve emânet; ikincisi, sikke-i
iradet ki, bu hizmetini tamamlayan dervişlere giydirilenidir, üçüncüsü ise sikke-i
hizmettir.

1907?) 3 Safer 1320 (12 Mayıs
1902)'de mesnevihânlık icazeti almıştır. Ayrıca Abdülvâhid Çelebi
döneminde, onun emriyle Pîrî Paşa Zâviyesi Câmii’nde Mesnevî
okutmuştur (Hüseyin Vassaf, 2006, s. 63; Kaya, 2012, s. 289).

Ahmet Remzi Dede meşihat görevine şeyh vekilliği ile başlamıştır.
38 yaşında iken 1326/1910-11 Kütahya Erguniye Mevlevihânesi’ne
şeyh vekili olarak gönderilmiştir. Dokuz ay sonra Mevlâna’nın 19.
kuşaktan torunu Abdülhalim Çelebi’nin (1874-1925) çağrısıyla
buradan ayrılıp İstanbul’a gitmiş ve oradan da 1327/1911’de
Kastamonu Mevlevihânesi şeyhliğine tayin olunmuştur. O sıralarda
Kastamonu valisi Süleyman Nazif’le tanışmışlar ve bu tanışma
esnasında aralarında şöyle bir latife geçmiştir: Süleyman Nazif,
şeyhliğin babadan oğula geçen bir müessese haline gelişini ihsas
edercesine A. Remzi Dede’ye hitaben “Meşihatiniz peder-mânde
midir?” der. Bunun üzerine Remzi Dede, “Hayır, Hudâ-dâddır, lehü’l-
hamd pederim ber-hayât ve Kayseri Mevlevihânesi şeyhidir” cevabını
verir (Hüseyin Vassaf, 2006, s. 20). Harap halde bulduğu Kastamonu
Mevlevihânesi’ni tamir ettirir. Mevlevihâne’nin eski şeyhten kalan
borçlarını öder16.

2.2. Tekke Müfettişliği

Konya’dan gelen emir üzerine 1331/1912-13’de Halep
Mevlevihânesi’nin tahkikatı için gönderilir. Aynı zamanda bölgedeki
Ayntâb, Urfa, Kilis, Hama, Humus, Şam, Trablus, Lazkiye ve Kudüs
tekyelerini de incelemiştir (Hüseyin Vassaf, 2006, s. 18-19). Daha
sonra Halep Mevlevihânesi şeyhliğine tayin edilmiş ve buranın bakım
onarım işlerini de yapmıştır.

Rüsûhi Baykara’nın, Remzi
Dede’nin vefatına yazılmış “Şeyhim Efendim Ahmed Remzi efendi
Hazretlerinin Âlem-i Bekâya Rıhletleri Münasebetiyle Nâil-i Kadîm’e
Fakîrin Nazîresi” başlıklı manzumesi bulunmaktadır (Haksever,
04.08.2019).

17 Şafak, Remzinâme neşrinde konuyla ilgili şu açıklamayı yapma ihtiyacı
duymuştur: F. Nafiz Uzluk da notlarında atanma yılını (hicri) 1337 (1918-1919)
olarak vermektedir; keza İnal, (Son Asır Türk Şairleri, s. 1408-1409) ve Ergun,
(Türk Şairleri, s.326) 1919 tarihini zikretmektedirler. Buna mukabil Mazıoğlu,
(Divan, s. 5) ve Kartal, (Tuhfe-i Remzi, s. 33) 1340/1924; Küçük, (Mevleviliğin
Son Yüzyılı, s. 278-279) ve Haksever ("XX. Yüzyılda Üç Mevlevi Şeyhi", s. 402) -
muhtemelen Divân'ın mukaddimesi s. 19'dan naklen- 1338/1922 tarihlerini
vermektedirler. (Haksever, Son Dönem Osmanlı Mevlevilerinden Ahmet Remzi
Akyürek, adlı kitabında (s. 43) ise 1338/1919 tarihini zikretmektedir.) Bu
yanılgıların sebebi, Mevlevihâne'nin tamir tarihi olan 1340'ın, atama yılı ile
karıştırılması ve Rumi addedilmesi yahut Remzinâme'de tayin için nakledilen
diğer tarih manzumelerinin sonlarındaki 1338'in Rumi zannedilmesi olmalıdır
(Hüseyin Vassaf, 2006, s.

bazı zevâta sigara
dağıttığı esnâda “Şeyhler hâdimü’l-fukara olarak geçinirlerse de
baz’an hâdimü’l-ağniya oluverirler” demiştir” (İnal, 2002, s. 1873).

2.4. Mevlevi Alayı ile Cepheye Gidişi

I. Dünya Savaşı sırasında kendisi de Mevlevî olan Sultan Reşad
(27 Nisan 1909 – 3 Temmuz 1918 ) 1333/1915’te cepheye gitmek
üzere bir Mevlevi Alayı teşekkülünü istemiştir. Bunun üzerine Cemal
Paşa (6 Mayıs 1872-21 Temmuz 1922) komutasındaki IV. Orduya
katılmak üzere kumandanı Veled Çelebi -(İzbudak/ 1869-1953) olan
(Korucuoğlu, 1994, s. 17) gönüllü Mevlevi dervişlerinden oluşan,
Mücâhidîn-i Mevleviyye adlı bir alay oluşturulmuştur.

Meşrutiyetin başlangıç tarihi olan 1908 yılına “Meclis-i Meb’ûsân’ın
Küşâdı târîhi” başlığıyla bir tarih manzumesi yazmıştır:
Allah muvaffak eylesin Osmânlılar Cem’iyyetin
Dünyâyı ihyâ eyledi bir ittihâd-ı mu’teber
Bu sâl-i Ferruh-fâl için târîh “târîh-i sene”
Tanzim-i mülk-i devlete ma’tûftur hükm-i kader
Ahrâr-ı ümmet söyledi cevher gibi târîhini
Toplandı meb’ûsân hele şâd oldu millet ser-be-ser 1326/1908 Konya (Mazıoğlu,
1987, s. 246).

Babası ile
birlikte bu yeteneğini küçük yaşta fark edip geliştirenlerden birisi de
Hisarcıklızâde Salim Efendi (?-?)25dir. Bir diğeri ise Kayseri Yazı
İşleri Müdürü/Tahrirat müdürü Sami Efendi’dir26. Kaynakların
bildirdiğine göre ilk okuduğu Dîvân, Konyalı Şem’î (1186-87/1772-
73-1839-40)27 Dîvânı’dır. Sami Efendi’den Molla Câmi’nin Aruz-ı
Fârisî ve Aruz-ı Endülüsî adlı eserlerini okumuştur (Ergun, trsz, 325-
326; Mazıoğlu, 1987, s. 2-3).

Rüşdiye’den mezun olduğu yılda, küçük yaşına rağmen memurlar
ve eşraf huzurunda şairlik kabiliyetini ve hazır cevaplığını gösteren
şöyle bir hatırası nakledilmiştir:

Bergüzâr, 46 sayfalık bu eser, Ahmet Remzi Dede’nin çeşitli
zamanlarda yayımladığı şiirlerinin bir kısmının toplanmasından
oluşmaktadır. Bergüzâr’ın içinde Âyine-i Seyyid-i Sırdân ile Mir’at-ı
Zeyne’l-Âbidîn de bulunmaktadır. Kastamonu Vilayet Matb.
1329/1913.

Farsça şiirleri ise Farsça Divançe adıyla yayımlanmıştır31.

3.1.2. Güldesteleri

Münâcât-ı Hazret-i Mevlânâ, Mesnevî’deki duâ ile ilgili beyitlerin
bir araya getirilmesinden oluşmaktadır32.

3.1.2. Şiirlerinden Örnekler

Münâcât

Beyhûde telef etmeyim ezmânımı yâ Rab
İmrâr edeyim aşk ile her ânımı yâ Rab
Aşkınla beni mahv edip al benliği benden
Müzdâd buyur feyzimi irfânımı yâ Rab
Ümmîdim odur mağfiretinden kerem eyle
Gösterme bana etdiğim isyânımı yâ Rab
Aldatmasın âhir nefesimde beni şeytân
Sen sakla aman dînimi îmânımı yâ Rab
Makhûr u zelîl eyleme a‘dâsı yanında
Hîşânımı yârânımı cîrânımı yâ Rab

31 Ahmet Remzi Dede and His Persian Poems, nşr. Mehmet Atalay, İstanbul
2007.
32 İstanbul 1336/1920.

Elde tığ-ı hâmesi Remzî yine at oynatır
Kim gelir ol merd-i meydân-ı kemâlin üstüne (Mazıoğlu, 1987, s.

204-205).

3.2. Çeviri ve Telif Eserleri37

3.2.1. Çevirileri

Manzum Kavâid-i Fârisî, 7 sayfalık, telif, Farsça manzum bir
gramer kitabıdır, İstanbul, 1316/1898.

Gülzâr-ı Aşk, 16. yy şairi Vâhidî’nin Gül ü Bülbül adlı Farsça, 27
sayfalık, manzum-mensur karışık bir hâlde yazdığı eserinin bir
tercümesinden ibarettir, İstanbul, 1337/1921.

Rehnümâ-yı Marifet, aslı Arapça olan eserin 15 sayfalık
tercümesidir. 1928 yılında İstanbul’da yayımlanmıştır. 2006 yılında,
Tasavvuf Dergisi’nde Yusuf Turan Günaydın tarafından da bir
değerlendirme ile birlikte yeni harflerle neşredilmiştir.

Ali Rıza Karabulut, Ubeydullah Tanrıkulu müstear adıyla
Erciyes Dergisi’nin 28. sayısında yayımlamıştır.

Âyine-i Seyyid-i Sırdân adlı eser telif, Seyyid Burhâneddin
Muhakkık-ı Tirmizî’nin manzum menâkıbından oluşmakta olup
Bergüzar adlı eserinin içerisinde 9 sayfa ve on üç bentlik bir
manzumedir, Sivas 1316/1900-1. Eser, üzerinde Abdullah Satoğlu
çalışmış ve Mevlâna’nın Hocası kitabı olarak yayımlamıştır.

Tarihçe-i Aktâb, Mevlânâ’dan sonra gelen çelebilerin doğum,
ölüm ve makama geliş kayıtlarının yazıldığı 84 beyitten oluşan 16
sayfalık metin Şam’da 1912/13’de basılmıştır.

177 sayfa olan eser, 1928’de İstanbul’da basılmıştır.

3.2.3. Şerh Konulu Telif Eserleri

Tuhfetü’s-Sâimîn, Sultan Veled’in oruç hakkındaki 30 beyitlik
kasidesinin şerhidir. Eserin başında Veled Çelebi ile Kayseri İdâdisi
müdürünün (Rasih Efendi?)39 takrizi bulunmaktadır. İstanbul
1316/1900-1. Eser Muhittin Eliaçık tarafından çalışılıp 2015’te TEKE
Dergisi’nde yayımlanmıştır.

Lübb-i Fazilet, Molla Câmi’nin 40 beyitlik lafız sanatları ile dolu
kasidesinin şerhi, yazma halindedir.

3.2.4. Sözlük Çalışmaları

Tuhfe-i Remzi, Tuhfe-i Şâhidî vb.